ПРОЕКТ                                           [image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСЕЛОК ШУШАРЫ

РЕШЕНИЕ

От                        2018 г.

 №
О принятии в первом чтении (за основу)

Положение «О Молодежном Совете
при Муниципальном Совете

внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга поселок Шушары»

Муниципальный Совет РЕШИЛ:

1.Принять в первом чтении (за основу) Положение «О Молодежном Совете при Муниципальном Совете внутригородского муниципального образования                     Санкт-Петербурга поселок Шушары» согласно приложению № 1.
2.Разместить настоящее решение на официальном сайте: мошушары.рф.

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы муниципального образования – Председателя Муниципального Совета Самуся Н.В..

Глава муниципального образования –

Председатель Муниципального Совета                                            Р.В.Тихомиров

Приложение

к решению МС

от  __________2018 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о Молодежном Совете

при Муниципальном Совете внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга поселок Шушары
1.  Общие положения

1.1.   Молодежный совет при  Муниципальном Совете внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Шушары (далее – Молодежный Совет) создается для представительства и реализации интересов молодежи, проживающих на территории муниципального образования поселок Шушары.

1.2. Молодежный Совет является постоянно действующим совещательным и консультативным органом при  Муниципальном Совете внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Шушары (далее – Муниципальный Совет).

1.3.   Молодежный Совет создается решением Муниципального Совета. Состав Молодежного Совета формируется в соответствии с настоящим Положением.
1.4.   Молодежный Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом Санкт-Петербурга, законами Санкт-Петербурга, Уставом внутригородского муниципального образования              Санкт-Петербурга поселок Шушары, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования поселок Шушары, а также настоящим Положением.

1.5. Положение о Молодежном Совете утверждается решением Муниципального Совета.
1.6.   Целью Молодежного Совета является:

1) повышение социального статуса;

2) объединение усилий молодежи, проживающих на территории муниципального образования поселок Шушары,  для конструктивного взаимодействия с образовательными учреждениями,  ветеранскими движениями, общественными организациями, расположенными на территории муниципального образования поселок Шушары, а также взаимодействие с органами местного самоуправления, органами исполнительной государственной  власти на территории Пушкинского района Санкт-Петербурга.

2.  Задачи Молодежного Совета

2.1. Основные задачи Молодежного Совета:

- организация массовых молодежных мероприятий;
- участие в мероприятиях по организации досуга молодежи;

- организация лекций, семинаров, конференций, круглых столов;

- участие в молодежных конкурсах, конференциях, концертах;
- привлечение и реализация научного и творческого потенциала молодежи;

- представление инициатив молодых граждан в различные органы государственной власти и иные организации с дальнейшим содействием в их реализации;
- участие в работе по повышению уровня правовой и политической культуры молодежи, стимулированию ее гражданской и избирательной активности;

- обеспечение объективной информацией о деятельности  органов местного самоуправления муниципального образования поселок Шушары, повышение уровня информированности молодежи о работе Муниципального Совета.

3. Полномочия Молодежного Совета

3.1.  Для достижения поставленной цели и выполнения задач, указанных в разделе 2 настоящего Положения Молодежный Совет обладает следующими полномочиями:
- Проводить заседания, общественные обсуждения, опросы граждан, конференции, семинары, круглые столы и иные мероприятия;
- Принимать участие в мероприятиях, проводимых на территории муниципального образования поселок Шушары, по согласованию с Муниципальным Советом;
- Взаимодействовать с общественными организациями, образовательными учреждениями, ветеранскими движениями, действующими на территории муниципального образования поселок Шушары, а также с органами местного самоуправления и исполнительными органами государственной власти Пушкинского района Санкт-Петербурга;
- Организовывать представительства Молодежного Совета в образовательных учреждениях, расположенных на территории муниципального образования;
- Рассматривать и утверждать планы работы Молодежного Совета;
- Запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления информацию и материалы, необходимые для решения вопросов, относящихся к компетенции Молодежного Совета;
- Приглашать на заседания Молодежного Совета представителей администрации Пушкинского района, общественных организаций, органов местного самоуправления, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального образования;
- Информировать о своей деятельности молодежные организации и объединения            Санкт-Петербурга, а также отдельных граждан;
- Осуществлять иные полномочия, необходимые для реализации целей и задач, поставленных перед Молодежным Советом.

4. Состав и организация работы Молодежного Совета

4.1. Молодежный Совет образуется решением Муниципального Совета.

4.2.   Членом Молодежного Совета может стать гражданин Российской Федерации, проживающий на территории муниципального образования поселок Шушары, в возрасте от 18 до 30 лет.

4.3. В состав Молодежного Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета.
Председатель, заместитель председателя, секретарь избираются членами Молодежного Совета из своего состава открытым голосованием  сроком на один год.
4.4. Руководит деятельностью Молодежного Совета председатель.
4.5. Председатель Молодежного Совета:

1)   готовит планы работы Молодежного Совета и отчеты об их исполнении;

2)   осуществляет оперативное руководство и координацию деятельности молодежного Совета, проводит заседания Молодежного Совета, руководит работой организуемых Молодежным Советом мероприятий;

3)   представляет Молодежный Совет при взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными и иными объединениями и организациями, при взаимодействии с должностными лицами по вопросам деятельности Молодежного Совета.
4.6.   Заместитель Председателя Молодежного Совета выполняет обязанности Председателя Молодежного Совета в его отсутствие или по его специальному поручению.
4.7. Секретарь Молодежного Совета:
-  формирует проект повестки дня очередного заседания и утверждает его у председателя Молодежного Совета;
- ведет протоколы заседаний;
- ведет делопроизводство Молодежного Совета и осуществляет организационную работу по поручению Председателя Молодежного Совета;

- осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Молодежного Совета;

- обеспечивает информирование членов Молодежного Совета о заседаниях Молодежного Совета.

4.8.   Член Молодежного Совета:

1)   участвует  в подготовке решений по всем вопросам, касающимся деятельности Молодежного Совета;

2) вносит предложения, свободно выражает свои взгляды по вопросам, обсуждаемым в рамках деятельности Молодежного Совета.

3) выдвигает кандидатов, избирает и может быть избранным на руководящие должности Молодежного Совета;

4)  получает информацию по различным аспектам деятельности Молодежного Совета.
4.9. Организационной формой работы Молодежного Совета является заседание Молодежного Совета, которое проводится не реже 1 (одного) раза в месяц.
В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Молодежного Совета.
4.10. Заседание Молодежного Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Молодежного Совета. Члены Молодежного Совета обладают равными правами при обсуждении проектов решений Молодежного Совета.
4.11. Заседания Молодежного Совета являются открытыми.
4.12. Решения, принимаемые на заседаниях Молодежного Совета, носят рекомендательный характер.
4.13. Решения  Молодежного Совета принимаются простым большинством голосов из числа участвующих в его заседании членов. При равенстве голосов решающим является голос председателя Молодежного Совета.

5. Прекращение деятельности Молодежного Совета
5.1. Деятельность Молодежного Совета прекращается по решению Муниципального Совета.

4